C atque angustiis proveniunt, ad dolorum illorum similitudinem qui in mulierum parturitionibus, ob angustiam et compressionem meatuum, molestissimi oriuntur. Verum in muliere, dolores vitæ potius quam mortis dicendi sunt, cum ad hujusmodi lucem hominem producant. Illic vero diversum omnino accidit; dolores enim mortis dicuntur, eo quod ad mortis tenebras deducant, quem comprehenderit. Dicit itaque intolerandis se detentum fuisse doloribus: illa enim dictione, quam in Græco haberi retulimus, maximam dolorum gravitatem expressit.

Καὶ χεῖμαρροι ἀνομιᾶς ἐξετάραξαν με. Χεῖμαρροι ἀνομιᾶς καλεῖ τὰς τῶν ἀνόμων ἐθνῶν προσκαίρους καὶ αἰφνίδιους καὶ βραδαίως προσβολὰς. Τοιοῦτοι γὰρ οἱ χεῖμαρροι, χεῖμωνος ῥέονται αἰφνίδιον καὶ βραδαίως· ἐπονηρεῦοντο γὰρ φθοροῦντες, καὶ ἀναλεῖν ζητοῦντες αὐτόν. Προσφύεις δὲ τὸ, Ἐξετάραξαν· κλονοῦσι γὰρ καὶ ἐλίεσσουσιν οἱ χεῖμαρροι τὰ περιπίπτοντα. Καὶ αὐτὸς οὖν κλόνον καὶ λιγγοὺς τοῖς λογισμοῖς ἔπασχεν ὑπὸ τοῦ αἰφνίδιου τῶν ἀδοκῆτων.

Ὁδίνες ἄθου περιεκύκλωσάν με. Τοῦτ' ἐπὶ τὸν θάνατον αὐτὸν δύναται τῷ, Περιέσχον με ὠδίνες θανάτου· τό τε γὰρ περιεκύκλωσαν, καὶ τὸ περιέσχον, ταυτοσημαντόν· καὶ ἕδης, καὶ θάνατος, ἀλληλούμενα· ἕδην γὰρ ἔλεγον, ἀπὸ τὸν τόπον, ὑπὸ γῆν τῶν θανόντων. Ἐπεὶ τοίνυν ὠδίνες γεννησῶς εἰσι, περιεκύκλωσάν με, φησὶν, ὠδίνες, γεννώσαι θάνατον, ὑπερήτην ἄθου. Ὁ μὲν γὰρ χωρίζει τὴν ψυχὴν ὁ

VERS. 4. *Laudans invocabo Dominum et ab inimicis meis saluus ero.* Cum tam variis ac multiplicibus divini auxilii nominibus Deum laudaverit, veluti eum qui plurimis ac diversis modis sibi opem tulerit, postea subintulit dicens: Non ego tantorum ac tallium nominum auxiliorum Dei catalogum tantum recensui ratrone, ut de receptis ab eo beneficiis gratias agerem, tanquam qui illius auxilio indigere amplius non deberem, sed per ea procollatis in me donis ita laudavi Deum, et magnificavi, et gratitudinem animi mei ostendi, ut toto tempore vitæ meæ illum invocandum mihi esse cognoscam, et in eo spes meæ omnes collocandæ sint. Propterea, *Sperabo*, inquit, *in eum*, et, *ab inimicis meis saluus ero.* Nam etsi ab inimicis quos hactenus habui liberatus sum, attamen verisimile est, si diutius vixero, et alios in me rursus esse insurrecturos. His dictis sermonem convertit, et

VERS. 5. *Circumdede runt me dolores mortis.* Quod Latine *dolores* legimus, in Græco ὠδίνες habetur: quæ dictio proprie parturientis dolores significat. Hujusmodi itaque dolores in hominibus intelligi possunt labores et molestiæ, quæ de afflictionibus atque angustiis proveniunt, ad dolorum illorum similitudinem qui in mulierum parturitionibus, ob angustiam et compressionem meatuum, molestissimi oriuntur. Verum in muliere, dolores vitæ potius quam mortis dicendi sunt, cum ad hujusmodi Latine *dolores* legimus, in Græco ὠδίνες habetur: quæ dictio proprie parturientis dolores significat. Hujusmodi itaque dolores in hominibus intelligi possunt labores et molestiæ, quæ de afflictionibus atque angustiis proveniunt, ad dolorum illorum similitudinem qui in mulierum parturitionibus, ob angustiam et compressionem meatuum, molestissimi oriuntur. Verum in muliere, dolores vitæ potius quam mortis dicendi sunt, cum ad hujusmodi

VERS. 6. *Dolores inferni circumdede runt me.* Illic versiculus idem significat, quod superior ille: *Circumdede runt me dolores mortis*, seu (ut verius illic habet Græca lectio) *continuerunt me.* Circumdare enim et continere ac complecti idem significant. Similiter et mors et infernus. Infernus autem [juxta Græci nominis etymologiam] insuavem et injucundum significat mortuorum locum, qui sub

terra est. Quia igitur, ut diximus, accidere solent A dolores in partu atque in generando, Circumdederunt me, inquit, dolores qui mortem generant, mortem, inquam, inferni ministram. Mors enim animam dividit a corpore : unde infernus assumens eam continet. Vel dolores inferni eos intellige, qui in infernum deducunt : vel qui ministri sunt inferni.

*Præoccupaverunt me laquei mortis.* Prævenierunt me, inquit, insidiæ, quæ mortem operantur. Nam quod venatoribus laquei adversus feras operantur, hoc insidiæ hostibus contra hostes præstant.

*Vers. 7. Et in tribulatione mea invocavi Dominum.* In auxilium scilicet.

*Et ad Deum meum clamavi.* In angustiis constitutus vocem ad Deum meum levavi clamans.

*Audivit de templo sancto suo vocem meam.* Templum sanctum cælum est, ut superius diximus, aut B testimonii tabernaculum. Templum enim in Jerusalem nullum adhuc erat, sed a Salomone postmodum constructum est. Audisse autem Deum intellige, non humano more, sed decenter Deo : tametsi nos, qui Dei vires ac potentias, quibus totum continet orbem, nec comprehendere animo possumus, nec lingua exprimere, ad sensibilibus rerum similitudines eas deducimus, per quas ea quæ vere sunt comprehendimus.

*Et clamor meus in conspectu ejus.* Clamor meus semper in conspectu ejus est : quia in angustiis constitutus ad ipsum solum clamo.

*Introibit in aures ejus.* In tempore etiam opportuno exaudiet me. His autem verbis uti et nos solemus cum gratias agimus, et cum dæmonum pariter insultationes narramus.

*Vers. 8. Commota est et contremuit terra.* Nunc tradere incipit prophetiam de Christo, et futura narrat tanquam præterita prophetarum more. Beato enim David nihil simile legimus contigisse ; et quod LXX interpretes dixerunt : *Commota est*, seu potius, *fluctuavit et contremuit terra* : Aquila dixit, *Mota est et concussa*. Per terram autem homines in ea habitantes intellige. Docente enim Christo Judæi et gentes perturbati sunt propter opinionem et famam quæ de eo increbnerat. Fluctuarunt igitur, hoc est, perturbati sunt. Fluctuare enim idem est quod perturbari. Et timuerunt, videntes nimirum signa ac prodigia quæ faciebat. Tremere enim D posuit pro timere, eo quod timidi homines tremore corripri soleant. Et aliter : commoti sunt, ad Christum nimirum confluentes ob famam quæ de eo erat, et tumultuantes propriis consiliis concussi sunt.